A verbo paſſiuo, ſapiùsque à præteriti temporis participio
datiuum pro ablatiuo regi. Cap. XVII.

Oraſtorum Poëtarumque plurimis obſeruatum id eſt, vt verbum
paſſiuum, vel participium temporis præteriti, quod præpoſitum

particula à vel ab cum ablatiuo copulari solet, cum datiuo componatur: hoc sepius fit, illud rariùs: vt, Non facile cuius bonus eligitur amicus. Multiuga cibi varietas ingenio valetudinique inimica esse hominibus multis cognoscitur. Famæ tuæ integritas inuidis multis lacerata est.

VIRGILIUS. Despectus tibi sum, nec qui sim quaris Alexi.
Idem. Praterca duo nec tuta mihi valle reperti Capreoli.
Idem. Nulla tuarum audita mihi neque visa fororum.
Idem. Miscet se septus nebula, mirabile dictu,
Per medios, miscetque viris neque cernitur vlli.

LVCILLIUS. Certum scio esse vt dicis, nam mihi erant de illo explorata omnia.

SVETONIUS. de C. Casare Caligula. Libellum de salute sua oblatum non recepit, contendens nihil sibi admissum cur cuiquam inuisus esset. Idem. Quo cognomine ijs deus quadam in parte vrbis colebatur. PLINIUS. Coli rura ergastulis pessimum est, vt quicquid agitur à desperantibus. M. CICERO. Est philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consultò ipsa fugiens, eique ipsi & suspecta & inuisa. Vide. PHILOSOPHIA. 10. Fam. 27. Sapientius meo quidem iudicio facies, si te in istam pacificationem non interpones, quæ neque Senatui, neque populo, neque cuiquam bono probatur. Idem. Aut enim negligenda nobis fuit voluptas eorum quibus probari volebamus, aut ars eius conciliandæ repetenda. Vide, VOLVPTAS. de perfecto Oratore 238. Tum autem velim, si tibi ea quæ disputata sunt minùs probabuntur, vt aut maius opus institutum putes quàm effici poterit, aut dum tibi roganti voluerim obsequi, verecundia negandi impudentiam suscepisse. Idem. Id à me genus exprimi sentiretur, quod maxime mihi ipsi probaretur. Idem. Quæ si vobis hominibus eruditissimis non probabuntur, vestram iniquitatem accusatote. Vide. ACVSO.

Ab hac præceptione alienum illud prorsus non est, quod Ennij est. O genitor, ô sanguen dijs oriundum. Vbi hoc sanguen veteres dixisse attendas. Vnde huius sanguinis est. Præceptio hæc tibi nimis quàm modestè obseruata sit.

Quòd participium præteriti temporis factum à deponenti verbo actiuæ significationis, vtrunque significatum habeat, actiuum & passiuum.

Cap. XVIII.

Arbitrata hac vulgò fortasse non erunt, nisi auctoritate multa confirmantur. Autore Prisciano verba ea quæ deponentia dicuntur, fuit quando in significatione vtraque promiscuè dicuntur. Eius rei testimonia sæpe quàm multa apud eundem legere possis. Quoniam verò in actiuæ significatione, quàm in passiuæ dicuntur sepiùs, passiuam deposuisse videntur, ideoque deponentia, inquit, appellata sunt. Iis censemus adiungenda esse ea quæ vulgò creduntur communia esse. Ea enim vt deponentia alia, actiuè sæpe semper dicta inuenimus. Ceterum participium præteriti temporis siue sint ab his verbis quæ communia dicuntur, siue à deponentibus actiuæ significationis, in significatione vtraque dici possunt: vt, Amicitia tum demùm certa est, cum periculis multis experta est. Testatas mecum geris inimicitias. Beneficentia in te mea oblita est.

ACTIUS. Multa inuenta expertaque in hoc sunt bona.

PROPERT. Altera Cresse Porat mentis à linea monstra bonis.

OVID. Sæpe simulateas ira morata facit.

HORAT. Viuunt & rigidi Gera

Immetata quibus iugera liberaas

Fruges & Cerecerem ferunt.

VIRGILIUS. Nunc oblita mihi tot carmina.

Idem. Cursuque dabit venerata sacerdos.

Idem. Coniugio Anthisa Veneris dignate superbo.

TERENTIUS. Meditata sunt mihi omnia mea incommoda.

SVETONIUS de C. Casare. Libertum gratissimum ob adultèratam equitis Romani vxorem, quamuis nullo querente, capitis pœna effecit. Idem de Augusto. Neque in Senatu, neque apud populum, neque apud milites locutus est vnquam, nisi meditata & composita oratione, quamuis non deficeret ad subita extemporali facultate. AVL. GELLIUS. Cui pleraque omnia comperita, explorata meditataque. Idem. Anceps quæstio, & in vtramque partem à prudentibus viris arbitrata est. CORNELIUS Nepos. Edis Martis est in circo Flaminio architectata ab Hermodoro Salaminio. C. ASIINIUS Pollio. Cuius experta virtus bello Germaniæ traducta ad custodiam Illyrici est. Lege, FENESTELLA. Frustratus igitur, à spe deuictus in castrum se recepit. SALLVST. At Lucillum regis cura machinata fames breui fatigabat. M. CATO. Exercitium suum pransum, paratum, cohortatum eduxit foras, atque instruxit. Q. HORTENSIVS. Abusis iam omnibus locis. M. CICERO de Sen. 42. L. Flaminium quum esset consul in Gallia, exhortatus est in conuiuio à scorto, vt securi feriret aliquem eorum qui in vinculis essent damnati rei capitalis. I. Off. 27. Leuiores enim sunt ea quæ repentino aliquo motu accidunt, quàm ea quæ meditata, quæ preparata inferuntur. 2. de Orat. 118. Hoc

meditatum nobilis in perpetuum esse debet. de Aruspicio responsis. 3. Nihil feci non diu consideratum & multò antè meditatum. de Sen. 4. Senectutem vt adipiscantur omnes optant, eandem accufoletiam eius, à quo essent illa dimensa & descripta. Et ei Cyrum respondisse: Atqui ego ista sum dimensus.

De præteriti perfecti modi indicatiui persona tertia numeri pluralis in re exeunte. Caput XIX.

Vere, vt ait Quintilianus, quibus placitum esse scripsere, legere, aliaue generis eiusdem numeri esse dualis non pluralis: sententia quorum simul cum iis puto, interijt. Nam vt exemplis non paucis idem Quintilianus docet, de pluribus quàm duobus sæpe dicuntur. Marcus item Cicero reprehendere se negat scripsere: scripsere etiam verius sentit. Promiscuè perfectò finitionem veramuis inuenire est, tam apud Poetas, quàm apud Oratores. Historicis verò ea finitio qua est re, aliquantò familiarior est. M. verò Catoni eiusque imitatori Sallustio ita familiaris est, vt apud eum eam propè semper inuenias: vt, Qui ex inimicis amici facti sunt, inimicitias grauius nihil inueniunt. Ab eunti mi parentes pecuniam nullam dedere. Nocere tibi hostes cogitare.

VIRGILIUS. Et nunc quòd patrias vento petiere Mycenæ.

Idem. Atque vtero sentum quater arma dedere.

PLINIUS. Nec quicquam rariùs homines, quàm parientem videre visam. Idem. Vindemiam antiqui nunquam existimauerunt maturam ante æquinoctium. Idem. Multi extiterè qui non nasci optimum censerent, aut quàm ocyllimè aboleri. Q. CURTIUS. Bactrianorum equitum duo millia fuere. Idem. Intrauere vallum. Idem. Ordines seruare didicere. T. L. I. V. I. vs. Morre Africanis creuere inimicorum animi. Sed in hoc finitionem alteram sepius inuenias. C. ÆSAR apud Sallustium. Qui demissi in obscuro vitam agunt: si quid iracundia deliquere, pauci sciunt: fama atque fortuna eorum pares sunt. Idem. Qui magno imperio præditi in excelso ætate agunt: eorum facta cuncti mortales nouere. C. M. A. R. apud Sallustium. Illis difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem sese probos simulauerunt. Idem. Homines superbissimi procul errant. Maiores eorum omnia quæ licebat illis reliquere, diuitias, imagines, memoriam sui præclaram: virtutem non reliquere, neque poterant, ea sola neque datur dono, neque accipitur. S. A. L. L. V. S. T. Urbem Romam, sicuti accipi, condidere atque habuere initio Troiani. Idem. Ij qui bis die ventrem onerare, nullam noctem sine scorto quiescere mos est: vbi animum, quem dominari decebat, seruitio opprèsere, nequaquam eo postea hebeti atq; claudo pro exercitio vti volunt. Idem. Multi mortales dediti ventri atque somno indocti inculique vitam sicuti peregrinantes transegere: quibus profectò contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit. M. V. A. R. R. O. Crede mihi plures dominos serui comedere quàm canes. M. C. A. T. O. Maiores sanctius habuere defendi pupillos quàm clientem non fallere. Idem. Maiores enim nostri sic habuere, & ita in legibus posuere, furem dupli condemnari, fceneratorem quadrupli. Idem. Decemviris Brutiani verberauerunt: videre multi mortales. Idem. Omnis Græcia gloriam atque gratiam præcipuum claritudinis inelytissimè decorauerunt monumentis, signis, statuis, elogiis, historicis, alijsque rebus gratissimum id eius factum decorauerunt. Idem. Complureis eorum milites mercenarij inter se multi alteri alteros occidere. Idem. Complureis multi simul ad hostes transfugere. Idem. Complureis in Imperatore impetum fecere. Idem. Dij immortales tribuno militum fortunam ex virtute eius dedere. Idem. Eum inter mortuos defatigatum vulneribus, atque spirantem quòd sanguen defluerat, cognouere, eum susculere. Sanguen genere neutro prisè dictum est. M. C. I. C. E. R. O. Nam & erudiere multos, quò meliores ciues vitioresque in rebus suis publicis essent.

Alia terminatione, quæ est vt legerunt, vsus fuisse Sallustium, licet rarissimè, ne dissimulemus, verba eius ascribenda curauimus. Ego, inquit, in ea vita multa legendo atque audiendo ita comperi, omnia regna, ciuitates, nationes, vsque ad prosperum imperium habuisse, dum apud eos vera concilia valuerunt. Vbi cunq; gratia, timor, voluptas, ea corrupere, post paulò imminuta opes, deinde ademptum imperium, postremò seruitus imposita est.

Hoc dicendi genus multam habebit gratiam: nisi vsurpatione nimia affectasse videare. Idem enim auctore Quintiliano deustanda vsurpationis gratia mollium est: vt apud veteres pro malè meritis, malè merere.

Quòd persona secunda vocis passiuæ in re quàm in ris terminetur sepius. Cap. XX.

Vt præceptione hac vtare monemus, si facundioris prudentia viros imitari contendis. Ea autem hæc est. Persona secunda vocis passiuæ, modò in ris, modò in re, terminatur terminationis in re quàm in ris vsurpatione frequentior est, cum in alijs modis, tum vel maxime in subiunctiuo: idque in conjugationibus alijs quàm in prima frequentius.

frequentius, ut, Amicis honesta petentibus obsequare. Rebus meis perinde ut ruis vtare. A quibus amari te sentias, amore proficere.

Apud Quintilianum epigramma hoc notum est.

Et verba antiqui multum furate Catonis

Crispe lugurthina conditor historia.

QVIDIVS. Leniter, ex merito quicquid patiare ferendum est:

Qua venit indignè poena, dolens venit.

TERENT. In qua ciuitate tandem te arbitrare viuere?

Idem. Quid tandem, queso, igitur commorabare, ubi id audieras.

Idem. Quòdnam arbitrare?

Idem. Nihil est adhuc quod vereare Clinia.

AVL. GELL. Si alium, inquit tribunus, neminem reperies, me licet ad hoc periculum vtare. Idem. Fronto ad Phauronium: Non inficias, inquit, imus, quin lingua Græca, quam tu videre legisse prolixior fuitorque sit quam nostra. D. BRVTVS. Si de tua in me voluntate dubitare, multis à te verbis peterem vt dignitatem meam tuerere. CAEL. apud Sallustium. Quem neque gloria, neque pericula excitant: nequicquam hortere. Timor animi auri- bus officit. M. CATO. Ventus Cercius quum loquare, buccam implet. M. CICERO 5. Fa. 12. Amorique nostro plusculum etiam quam concedit veritas largiari. Idem. Vides igitur si amicitiam sua charitate meritare, nihil esse præstantius. Vide, AMICITIA. 7. Fam. 14. Valde iam lautus es, qui grauius literas ad me dare homini præsertim propè domestico. Idem. Parum mihi constans & nimium cupidus decedendi viderere, ob eamque causam me arbitrare literas ad te iam diu non misisse. Idem. Meruisti, vt ais, ne nimis liber in vlciscendo viderere. Meruisti igitur ne grauis ciuis, ne nimis fortis, ne nimis te dignus viderere. de Amic. 22. Cæteræ res quæ expetuntur opportunæ sunt, singula rebus ferè singulis, diuitiæ vt vtare, opes vt colare, honores vt laudare, voluptates vt gaudeas, valetudo vt dolore carcas, & muneribus fungare corporis. Idem. In inuidiam absens & in crimen vocabare. Idem. Huius tu neque auctoritatem verebere, neque iudicium. de Senec. 19. Quam palmam vtinam immortalæ dii tibi Scipio reseruent: vt aui reliquas persequere. Idem. 1. Tusc. 93. Pellantur ergo istæ inepria penè aniles: ante tempus mori miserum esse: quod tandem tempus? natura ne? At ea quidem dedit vsuram vitæ tanquam pecuniæ nulla præstituta die. Quid est igitur quod querere si repetit quam vult? Ea enim conditione acceperas. 1. Catil. 26. Hic tu qua latitia perfructuere: quibus gaudiis exultabis: quanta in voluptate bacchabere? quum in tanto numero tuorum neque audies virum bonum quenquam, neque videbis.

Ab hoc dicendi genere abhorruisse iuniores ne credas, exempla ascribimus.

ANGELVS Politianus. Conferendus propemodum cum professoribus ipsis, & hoc vnum semper agentibus videare. Idem. In quibus tamen ita tantum processisti: vt videare ad summum breui, si modò perrexeris, euafurus.

De futuro imperatiui, quòd vsurpatio eius in testamentis inque legibus apud veteres non infrequens fuerit.

Cap. XXI.

PRæceptionem hanc cum probato, quum auctoritate multa firmatam esse videris. Ea est. Quum quid in futuro tempore vt fiat imperamus, hortamur, poscimus, aliudue quid agimus: imperatiui futuro nobis vtendum est: vt, Ad me vbi primùm tibi per otium licuerit scribito. Ad nos venire properato. Negotium hoc meum conficito. Veteres in scribendis legibus hoc futuro vsi fuere. Ideoque Diomedes auctor, à reliquis futuris hoc differt: quia non vt illic fiat imperamus: sed in futurum fieri vt perpetuum fiat. Facito enim, legito, id est, semper fac, semper lege. Quem sermonem nonnulli, inquit, consueuerunt mandatiuum potius quam imperatiuum dicere: Quoniam præfenti tempore imperare solemus vt fiat: in futurum verò magis mandare. Sed quod diximus, id exemplis doceamus.

PROPERTIVS. Aurum spectato, non que manus afferat aurum.

PLINIVS. Quum germinare videris morum, iniuriam postea frigoris timere nolito. Idem. Oliuantibus lex antiquissima fuit, Oleam ne stringito, neue verberato. Idem. Vuam calidam ne legito, hoc est, in eius siccitate, ac nisi imber interuenierit. Hanc ne legito xolentam: hoc est, si flos nocturnus fuerit, nec priusquam sole discutatur. Idem. Oua, noua luna, supponito. Ibid. Stercus nisi decrefcente luna ne tangito. Idem. Verres, iuuenos, arietes, hædos, decrefcente luna castrato. Idem. Frondem medio die arborator ne cædito. Antiquissimam hanc legem regis Numa esse. AVL. GELL. credit. Pellex ædem Iunonis non tangito: si tangit, Iunoni crinibus dimissis agnum facinram cædito. in veterum legibus ita scriptum fuit. Qui voti reus esto, accedito ad sacra. Qui damnatus esto, sacra ritè persoluito. In tabulis duodecim. Si iniuriam alteri faxit, x x v. æris poena esto. In istem. Si in ius vocat, si morbus æuitas vitium effer, qui in ius vocabit, iumentum dato: si nolet, arceram ne sternito. In istem. Ante meridiem causam conscito, quum perorant ambo præfentes. Post meridiem præfenti litem addicito. Si ambo præfentes, sol occasus suprema tempestas esto. In istem. Acris confessi, rebusque iudicatis, xxx. dies iusti sunt. Post deinde manus

iniecito esto, in ius ducito, ni iudicatum facit. At qui pseudo eo in iure vim dicit secum ducito: vincito aut neruo aut cõpedibus, x v. pondo, ne minore, aut si volet, maiore vincito. Si volet suo viuuto. Ni suo viuuto, qui eum vincitum habebit, libras farris in dies dato. Si voluit, plus dato. In istem. Tertius nundinis partes secant: si plus minuit seculerint, se fraude esto. In istem. In vbe ne sepelito, neque vrito. In istem. Mulieres genas ne radunto, neque lessum funeris ergò habento. In istem. Rei suæ ergò ne quis legatus esto. In istem. Eundem magistratum, ni interfuerint x. anni, ne quis capito. In istem. Duella iuste gerunto. In legibus M. Ciceronis hoc genus plura inuenire est. M. C. CICERO. Si me diligis, si à me diligis vis, ad me literas, vt quam primùm latitia afficiar, mittito. Idem. A me autem, quum paulum otij nacti erimus, vberiores literas expectato. Apud eundem nisi eius esse libros ad Herennium negas, qua in re à sententia tua non discessem. 1. ad Her. 23. Si furiosus existet, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Idem. Paterfamilias vt super familia pecuniaque sua legauerit, ita ius esto. 1. de Or. 183. Si paterfamilias intestatus moritur: familia pecuniaque eius agnatorum gentiliumque esto.

Sed iam constat satis futuro hoc vtendum esse, quum de futuro loquimur: non præfenti, vt loquentium vulgo consuetum est.

De futuris modorum subiunctiui, & infinitiui, quodque eorum loco alia dicantur tempora.

Cap. XXII.

MODI autem subiunctiui pro ijs qua indicatiui sunt ornatè multum verba dici, nemo puto est qui ignoret. Sed maiorem nescio quam vim suadendi, postulandi, vetandi, aliudue quod hoc genus sciendi retinent.

M. CICERO. Hoc velim existimes, animum mihi istum tuum vehementer probari. Idem. Tu ipse velim iudices. Idem. Pergratum mihi feceris, si eum in amicitiam tuam repperis.

Sed modi huius finitones vt infinitiui, satis esse proprias temporibus non credimus. Quis enim verteret, rediret, imperfecti præteriti dare, euenire, egere præfentis aut præteriti imperfecti esse temporis nesciar: qui in Grammatica quasi vestibulum ingressus sit? Ea tamen vsurpari ita inuenire licet, vt actionem futuram significent.

VIRGILIVS. Progeniem, sed enim Troiano à sanguine duci

Audierat, Tyrius olim qua verteret arces.

Duci, id est, ductum iri verteret, id est, versura esset.

TERENTIUS. Cras manè argentum mihi miles dare se dixit.

Dare futuri esse temporis, aduerbium cras docet amplius.

Idem. Maximo te orabat opere, vt cras redires.

M. CICERO filius 16. Fam. 21. Emisse te prædium vehementer gaudeo, feliciterque rem tibi istam euenire cupio: id est, euenturam esse. M. CICERO. Spero amicitiam nostram non egere testibus.

Futurorum enim non præfentium aut præteritorum spes est. Sed hoc magis rara sunt quam vt ea tibi suadendam imitanda. Futurum item subiunctiui significatum præteriti propius intuenti habere videatur.

M. CICERO de perfecto Oratore 3. In quo vereor ne si id quod vis effecero, eumque Oratorem quem quartis expressero, tandem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri nolent quod se assequi posse diffidant. Idem. Si sustinere tantam quaestionem non potero, iniusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepti. Idem. Num si contra te dixerò, mihi maledicturus es, vt cæteris fecisti? Idem. Quum tria sint à me proposita, de quo dictum. Quum de duobus reliquis dixerò, tum erit denique de disponenda tota oratione querendum. 2. Off. 2. De quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixerò.

Sed ea perfectò futuri sunt temporis, si cum præfenti compares: quòd se compares cum verbis alterius significatus, præteritum tempus potius quam futurum significare videantur. De præterito modi eiusdem, quod est vt luserim, fuit quum itidem dubitaretur: ideoque, apud A. Gellium Athenis in Saturnalibus in prepositis multis questionibus illa vna fuit. Scripserim, venerim, legerim, cuius temporis verba sint præteriti? an futuri, an vtriusque. Sed obscurum illud magis est, subreptum erit cuius temporis sit, de quo cum alij multi in literis non incelebres viri, tum P. Nigidius iuxta M. Varroem doctissimus, dubitauit, vt A. idem Gellius disserit lib. 17.

Sed de futuro infinitiui iam dicendum est. Id autem in agendi voce, cuiusmodi sunt scriptum vel scripturum ire, scripturum vel scripturum esse: quod neque numeris neque generibus sentire A. Gellij primus liber abundè te doceat.

LYCILIVS de Penelope. Nupturum te nupta neges, quòd viuere Pylsem Credas.

PLAVTVS. Iustam rem & facilem esse oratum à vobis volo.

Idem. Feci thesaurum vt hic reperiret Euclio, quò eam facilius nuptum se velleret, daret.

Idem. Hostis est vxor inuita, que ad virum nuptum datur.

Nec enim cū alijs persuademus nobis in eo sermone do filiã nuptum, nuptū ideo supinum esse quòd latens quidam motus intelligatur. Nam quemadmodū figura Græca dicimus do nubere, vt Virgilius; Dederatque comam diffundere ventis: ita in futuro do nuptum dictum est.

Apud eundem Plautum Stalmo senex Sed ne habet, inquit, & nunc Casina gladium: Pardalifca Habet: sed duos Stalmo. Quid duos? Pardalifca. Altero te occisurum ait, altero villicum hodie.

Idem. Si quid peperissem, educarem, tollerem, bona sua me habiturum omnia esse: Meretricis enim Phronefij verba sunt. VALERIUS Antia. Si hæ res diuinæ recteque perlitatæ essent, aruspices dixerunt, omnia iam ex sententia processurum. C. GRACCHVS. Credo inimicos meos hoc dicturum. M. CICERO. Quocumque venefint, hanc sibi rem præsidio sperant futurum. Idem. Iam postulabas te impurata bellua totam Siciliam deoraturum insulam. Nisi si deoraturum ad eum qui per impurata belluam significatus est referri dicis. Vsu enim sape venit, ut in Latino sermone significatus non vocis ratio habeatur. Quod genus ex multis pauca illa sunt.

VIRGILIUS. Solaque, culminibus ferali carmine bubo. Quis enim bubo masculini sit generis, ut ait Seruius, ad rem significatam, hoc est, ad anem, vox sola refertur. Incerti tamen generis esse Prisciano placet.

TERENTIUS. Vbi illic scelus est hodie qui me perdidit? Idem. Ut illi di de æq; seniu omnes perdant, qui me hodie remoratus est.

Idem. Eas se non negat personas transtulisse in Enochum suum. AVLGELLIVS. Quidam fuerunt monstra hominum, qui de diis immortalibus impias falsasque opiniones tradiderunt. Sed nimis multa fortasse hac videantur.

De verbo fore vsurpato cum alio verbo finiti modi. Caput XXIII.

Spero fore ut præceptionem hanc studiosa iuuentus non improbet: Quum sermone domestico post verbum spero, credo, puto, aut si quod huiusmodi est, participium futuri temporis cum verbo esse dici solet: tum elegantiorum construas orationem, si participium in verbum modi coniunctum, cui particulam ut præponas, & esse verbum in id quod fore est commutaueris. Ut, Spero fore ut certum me tibi aliquando probem amicum. Nunquam credidi fore ut à me tam breui discessurus esses. Putabas fore ut ad te viserem.